
Комитет по образованию  

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа №27» 

 

ПРИКАЗ № 237/1 

от 12.09.2024 г. 
 

 Об участии в I (школьном) этапе всероссийской олимпиады  учащихся   МБОУ «ОШ № 

27» в 2024 -2025 учебном году 

                                                                   

         В соответствии  с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (далее – Порядок), Государственной программой Республики Адыгея «Развитие 

образования» на 2014-2025 годы, соглашением между Министерством образования и науки 

Республики Адыгея и Образовательным Фондом «Талант и успех» о сотрудничестве в области 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 году» от 23.08.2024 

№ 08/24 -7234/СС, на основании  приказа  Министерства образования и науки Республики 

Адыгея от 03.09.2024 № 1199 «О проведении всероссийской олимпиады школьников  в 

Республике Адыгея в 2024-2025 учебном году», приказа  Комитета по образованию 

Администрации  муниципального образования «Город Майкоп» от 05.09.2024 №577 «О 

проведении I (школьного) этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 

образовании «Город Майкоп»в 2024-2025 учебном году», в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и  интереса к научно-исследовательской деятельности, 

поддержки одаренных детей,  обладающих неординарными способностями и ярко выраженным 

талантом,  добившихся особых успехов в изучении общеобразовательных дисциплин,  

    приказываю: 

1.Принять участие в  школьном этапе  всероссийской олимпиады школьников,     в 

соответствии с календарным графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальном образовании город Майкоп (далее - школьный этап олимпиады) 

(Приложение № 1) и с требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады 

(Приложение № 2) и с использованием информационно коммуникационных технологий на 

технологической платформе «Сириус.Курсы»  по предметам «Астрономия», «Биология», 

«Информатика», «Математика», «Химия», «Физика». в соответствии с графиком (Приложение 

№ 3) и согласно требованиям к проведению.   

2.Назначить Яловую М.В., зам.директора по УВР,   координатором школьного и этапа 

всероссийской олимпиады школьников  в МБОУ «ОШ № 27» в 2024-2025 учебном году. 

 

3.  Яловой М.В., организовать проведение школьного этапа ВсОШ: 

- организовать ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся – участников 

ВсОШ с Порядком проведения олимпиады, утвержденным с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников (утвержден приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, приказом МОиН РА от 03.09.2024 № 1199 «О 

проведении всероссийской олимпиады школьников в Республике Адыгея в 2024-2025 учебном 

году»  и получение их согласия на публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети Интернет, в письменной форме. Согласие 

родителя (законного представителя) обучающегося – участника I (школьного) этапа ВсОШ на 

публикацию олимпиадной работы и результатов олимпиады своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в сети Интерне, хранится 1 год в общеобразовательной организации, в 

которой обучается ребенок и проводился I (школьный) этап ВсОШ. 

 



 

- ознакомить  участников школьного этапа олимпиады   с  требованиями к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, с 

перечнем необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, перечнем справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 

олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 

олимпиады;  

-обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

школьного этапа олимпиады, несет установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность;   
- информировать участников школьного этапа олимпиады обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утвержденных 

требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;   
-обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и согласии 

на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 

Интернет; 
  
-обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

утвержденными   требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего   образования; Организационно –

технологической моделью проведения I (школьного) этапа всероссийской олимпиады 

школьников в МБОУ «ОШ № 27»  «Город Майкоп» в 2024–2025 учебном году. 

    
3.Утвердить состав оргкомитета. Оргкомитет школьного этапа  всероссийской олимпиады 

МБОУ «ОШ № 27» школьников несет ответственность за жизнь и здоровье участников 

олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады, члены оргкомитета школьного 

этапа  всероссийской олимпиады школьников МБОУ «ОШ № 27» входят в  жюри    при  

проверке письменных работ участников школьного этапа олимпиады 5-6 классов.   

 

4. Итоги участия учащихся МБОУ «ОШ № 27» во  ВсОШ  2024 отразить в справке, заслушать 

на совещании при директоре. 

 

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Г Р А Ф И К  

проведения I (школьного) этапа всероссийской олимпиады  

школьников в МО «Город Майкоп» в 2024-2025 учебном году 

Начало олимпиады в 12.00 час. 

№ 

п/п 

Предмет Дата  

проведения 

Место проведения 

1.  Французский язык 23.09.2024 На базе общеобразовательных 

организаций по месту получения 

образования учащимися 2.  Немецкий язык 24.09.2024 

3.  Астрономия 24.09.2024 На платформе ОЦ «СИРИУС» 

4.  
Искусство (мировая 

художественная культура) 
25.09.2024 

На базе общеобразовательных 

организаций по месту получения 

образования учащимися 
5.  Физическая культура 26.09.2024 

6.  История 27.09.2024 

7.  Физика 01.10.2024 На платформе ОЦ «СИРИУС» 

8.  Право 01.10.2024 

На базе общеобразовательных 

организаций по месту получения 

образования учащимися 

9.  
Основы безопасности 

и защиты Родины 
02.10.2024 

10.  Обществознание 03.10.2024 

11.  Биология (5-6 классы) 08.10.2024 На платформе ОЦ «СИРИУС» 

12.  Биология (7-11 классы) 09.10.2024 На платформе ОЦ «СИРИУС» 

13.  Английский язык 10.10.2024 
На базе общеобразовательных 

организаций по месту получения 

образования учащимися 

14.  Русский язык 11.10.2024 

15.  Экономика 14.10.2024 

16.  Математика (4-6 классы) 15.10.2024 На платформе ОЦ «СИРИУС» 

17.  Математика (7-11 классы) 16.10.2024 На платформе ОЦ «СИРИУС» 

18.  Химия 17.10.2024 На платформе ОЦ «СИРИУС» 

19.  География 18.10.2024 На базе общеобразовательных 

организаций по месту получения 

образования учащимися 20.  Экология 21.10.2024 

21.  Информатика и ИКТ 22.10.2024 На платформе ОЦ «СИРИУС» 

22.  

Технология 

(культура дома, техника и 

техническое творчество 

(ручная обработка 

древесины) 

23.10.2024 

На базе общеобразовательных 

организаций по месту получения 

образования учащимися 

23.  Русский язык 11.10.2024 На базе общеобразовательных 



№ 

п/п 

Предмет Дата  

проведения 

Место проведения 

(4 классы) организаций по месту получения 

образования учащимися 
24.  Литература 25.10.2024 

25.  

Технология 

(робототехника, 

информационная 

безопасность) 

30.10.2024 

 

О р г а н и з а ц и о н н о - т е х н о л о г и ч е с к а я  м о д е л ь  

проведения I (школьного) этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 

образовании «Город Майкоп»  

в 2024-2025 учебном году 

1. Общие положения. 

I (школьной) этап всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании 

«Город Майкоп» в 2024-2025 учебном году проводится в соответствии с приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», Министерства образования и 

науки Республики Адыгея от 03.09.2024 № 1199  

«О проведении всероссийской олимпиады школьников в Республике Адыгея в 2024-2025 

учебном году» (прилагается), требованиями соответствующих предметно-методических 

комиссий (ПМК) к проведению олимпиад (далее – требования ПМК). 

2. Выполнение олимпиадных работ. 

2.1. Муниципальный координатор олимпиады направляет олимпиадные задания в 

зашифрованном виде на личные электронные адреса школьных координаторов олимпиады не 

более чем, за два дня до начала проведения олимпиады.  

2.2. Ключи для расшифровки направляются школьному координатору в день проведения 

или за один день до проведения олимпиады. 

2.3. После расшифровки олимпиадных заданий школьный координатор олимпиады 

формирует комплекты заданий по количеству участников олимпиады, запаковывает их в пакет 

и передает одному из наблюдателей на открытии олимпиады в присутствии участников. 

2.4. В каждом помещении, где проводится олимпиада, находятся 2 наблюдателя из числа 

педагогов общеобразовательной организации (не имеющих соответствующего образования по 

предмету, по которому проводится олимпиада) или члены жюри олимпиады для решения 

организационных вопросов и надзора за соблюдением участниками установленного порядка 

проведения олимпиады. 

2.5. Начало олимпиад – в 12.00 часов, их продолжительность регламентируются 

требованиями ПМК по каждому учебному предмету. 

2.6. После окончания времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий, 

наблюдатели собирают работы участников и передают их школьному координатору 

олимпиады. 



2.7.  Школьный координатор доставляет работы в день написания в комиссию Комитета 

по образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп» для 

кодирования (обезличивания) работ участников. 

2.8. Муниципальный и школьные координаторы несут установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за конфиденциальность олимпиадных заданий. 

3. Кодирование (обезличивание) письменных работ. 

3.1. На кодирование (обезличивание) комиссией письменных работ участников 

олимпиады отводится до 5 рабочих часов после получения их работ. 

3.2. Кодирование (обезличивание) письменных работ участников олимпиады проводит 

муниципальный координатор и члены комиссии по кодированию/декодированию. 

3.3. Закодированные олимпиадные работы передаются председателю жюри I (школьного) 

этапа для организации проверки. 

4. Проверка письменных работ. 

4.1. Проверку письменных работ осуществляет жюри олимпиады, утвержденное приказом 

Комитета по образованию после получения закодированных (обезличенных) письменных работ. 

4.2. На проверку письменных работ участников олимпиады отводится до 5 календарных 

дней (если иное не оговаривается требованиями ПМК). 

4.3. Выявленные ошибки исправляются на закодированной письменной работе ручкой 

красного цвета, рядом может писаться правильный вариант ответа, либо комментарий члена 

жюри. 

4.4. Количество баллов, полученное участником за каждое задание, выносится на первую 

или последнюю страницы закодированной работы. Там же подсчитывается общее количество 

баллов. 

4.5. Проверенные закодированные письменные работы жюри возвращает в комиссию (не 

позднее 5 календарных дней после проведения олимпиады, если иное не оговаривается 

требованиями ПМК) для декодирования и составления сводных рейтинговых таблиц. 

5. Декодирование работ участников. 

5.1. После получения от жюри проверенных закодированных работ комиссия проводит их 

декодирование (в течение 1 рабочего дня после получения проверенных закодированных 

письменных работ). 

5.2. После проведения декодирования работ комиссия составляет сводную рейтинговую 

таблицу, в которую заносит баллы, полученные участником олимпиады. 

6. Определение победителей и призеров. 

6.1. Сводные рейтинговые таблицы передаются школьному координатору ВсОШ для 

проверки и определения победителей и призеров в соответствии с установленными квотами. 

6.2. После определения победителей и призеров сводные рейтинговые таблицы 

размещаются в сети Интернет на сайте образовательной организации. 

7. Разбор заданий, показ работ, рассмотрение апелляций 



7.1. По каждому предмету члены жюри организуют для желающих участников разбор 

заданий, показ работ, прием и рассмотрение поступивших апелляций участников, время и место 

проведения которых объявляется перед началом олимпиады во время проведения инструктажа 

участников. 

7.2. Разбор заданий членами жюри осуществляется в день проведения олимпиады после ее 

завершения для желающих участников олимпиады. 

7.3. Показ работы членами жюри осуществляется в течение 3 рабочих дней после 

опубликования рейтинговых таблиц жюри олимпиады на сайте образовательной организации 

по заявлению участника. 

7.4. Участники могут подать апелляцию в оргкомитет: 

– по процедуре проведения олимпиады – в день проведения олимпиады; 

– о несогласии с выставленными баллами – в течение 3 дней после опубликования 

рейтинговых таблиц жюри олимпиады на сайте образовательной организации. 



 

Приложение №3 

 к приказу № 237/1   от  12.09.2024 г 

 

   Проведение  школьного этапа ВсОШ  с использованием информационно 

коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы»    

 

 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024/25 

учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы»  

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным предметам 

(физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием 

дистанционных информационно�коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.  

2. Олимпиада проводится в заявившихся субъектах РФ, которые распределены на 4 группы. 

Распределение субъектов по группам регионов отображено в приложении 1.  

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к 

сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон). 

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного дня, 

указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по 

местному времени. График проведения школьного этапа отображен в приложении 2.  

5. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников не 

позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с 

инструкцией (приложение 3) на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.  

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду (для 

каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также 

доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.  

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он 

выполняет.  

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета и 

класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на официальном 

сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к выполнению 

заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана 

участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по местному 

времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на 

выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.  

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по конкретному 

предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее, чем за 7 

календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, отведенное 

на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие 

аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы.  

 

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы).  

 



11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-

трансляции разборов заданий.  

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий.  

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду участника 

через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с инструкцией 

(приложение 3) на официальном сайте олимпиады.  

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или подсчетом 

баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных дней после 

публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит 

согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, 

если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и 

необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, 

учитывая новое множество верных ответов.  

15. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня 

проведения олимпиады и направляются в образовательные организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к приказу № 237/1   от 12 .09.2024 г 

 

 

 

Состав оргкомитета 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ №27» 

 в 2024 -2025 уч.году 

 

 

1. Трипкош Ю.В., -  директор МБОУ «ОШ № 27»;    

2.  Яловая М.В., зам.директора по УВР, – координатор школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников    в МБОУ «ОШ № 27». 

  

3.   Удычак Н.М., учитель  физики и математики МБОУ «ОШ №27»   -  член оргкомитета 

школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ № 27  

4. Дамаскина Н.А. учитель  Истории и обществознания МБОУ «ОШ № 27»   -  член 

оргкомитета школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ 

№27  

5. Плахутина В.А., учитель  химии и биологии МБОУ «ОШ № 27»   -  член оргкомитета 

школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ № 27  

6. Малигонова Э.А., учитель  английского языка  МБОУ «ОШ № 27»   -  член оргкомитета 

школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ № 27»     

7. Поповиченко Р.Ю., учитель    физкультуры  МБОУ «ОШ № 27»   -  член оргкомитета 

школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ № 27»    

8. Пышненко Л.И. учитель географии,  ОБЖ, математики МБОУ «ОШ № 27»   -  член 

оргкомитета школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ № 

27»  

9. Липакова Е.В., учитель начальных классов член оргкомитета школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ № 27»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5  

к приказу № 237/1   от 12.09.2024 г 

 

Состав предметных жюри 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «ОШ №27» 

 в 2024 -2025  уч.году 

Председатель  предметно-методической комиссии   Трипкош Ю.В. 

 

№ Предмет Ф.И.О. членов  предметно-методической комиссии 

1. Русский язык Трипкош Юлия Васильевна, учитель русского языка и литературы  

Назарова Ольга Виктровна учитель начальных классов 

2. Литература Трипкош Юлия Васильевна, учитель русского языка и литературы 

 Назарова Ольга Виктровна учитель начальных классов 

3. Математика Удычак Нигмет Муссовна, учитель физики математики 

Иванова Галина Александровна учитель ОБЖ , математики, информатики 

4. Физика Удычак Нигмет Муссовна учитель физики математики 

Иванова Галина Александровна учитель ОБЖ , математики, информатики 

5. Иностранны

й язык 

(английский) 

 Малигонова Эльвира Андреевна  учитель английского языка 

Теучеж Лариса Байзетовна учитель адыгейского языка 

6. История Дамаскина Наталья Алексеевна, учитель истории и обществознания 

Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

7. Обществозна

ние 

Дамаскина Наталья Алексеевна, учитель истории и обществознания 

Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

8. Право  Дамаскина Наталья Алексеевна, учитель истории и обществознания 

Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

9. Биология 

 

 Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

 Плахутина Валерия Андреевна  химии и биологии 

10. Химия  Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

Плахутина Валерия Андреевна  учитель химии и биологии 

11. География Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

Плахутина Валерия Андреевна  учитель химии и биологии 

12. Физическая 

культура 
Поповиченко Роман Юрьевич, учитель физической культуры 

Шуршина Галина Викторовна учитель физической культуры 

13. ОБЖ Пышненко Лидия Ивановна учитель  
Иванова Галина Александровна учитель ОБЖ ,математики, информатики 

14. Технология Бойко Дарина Александровна, учитель технологии 

Теучеж Лариса Байзетовна учитель адыгейского языка 

15 Искусство 

МХК 

Яловая Мария Викторовна учитель ИЗО 

Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

16 Экология  Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

Плахутина Валерия Андреевна  учитель химии и биологии 

17 Экономика Пышненко Лидия Ивановна учитель географии 

Плахутина Валерия Андреевна  учитель химии и биологии 

18 Информатик

а и ИТК 

Поповиченко Роман Юрьевич,  учитель физической культуры 

Иванова Галина Александровна учитель математики, информатики 

19 Астрономия Удычак Нигмет Муссовна учитель физики математики 

Плахутина Валерия Андреевна  учитель химии и биологии 

 

 


		2024-09-12T16:50:06+0300
	Трипкош Юлия Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




